
 

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5 Г. КУРЧАЛОЙ» 

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 (МБОУ «СШ № 5 г. Курчалой») 

  

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН  

«КУРЧАЛОЙ ГIАЛИН № 5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА»  

(МБЮУ «Курчалой гIалин № 5 йолу ЮШ») 

 

П Р И К А З 

   31 августа  2022 № 78 
 

г. Курчалой 
 

Об организации внеурочной деятельности в 2022 — 2023 учебном году 

Во исполнение п. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения 

РФ от 31 мая 2021 г.№286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения 

России от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», письма Минпросвещения 

России от  5 июля 2022 года №ТВ-1290/03 «О направлении методических рекомендаций», 

письма Минпросвещения России от  17 июня 2022 года № 03-871 «Об организации 

занятий «Разговоры о важном», в соответствии с  методическими рекомендациями  ГБУ 

ДПО «ИРО ЧР» (Протокол №3 от 28.04. 2022г.) по разработке учебного плана для 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики, приказа МУ «Отдел 

образования Курчалоевского муниципального района» «Об оплате за внеурочную 

деятельность» от 22 августа 2022 года №136-од, локального акта «Положение об 

организации внеурочной деятельности обучающихся»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план учебной внеурочной деятельности в 1-4 классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования и объем учебной внеурочной деятельности обучающихся на 

2022-2023 учебный год (Приложение №1). 

2.  Утвердить план учебной внеурочной деятельности в 5-х классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

и объем учебной внеурочной деятельности обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 2). 

3. Утвердить план учебной внеурочной деятельности в 6-9 классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального 



государственного образовательного стандарта основного общего образования 

и объем учебной внеурочной деятельности обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 3). 

4. Утвердить план учебной внеурочной деятельности в 10-11 классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и объем учебной внеурочной деятельности обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 4). 

5. Утвердить объем недельной нагрузки педагогических работников по 

внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год (Приложение№ 5). 

6. Утвердить расписание занятий учебной внеурочной деятельности на 

2022-2023 учебный год (Приложение № 6). 

 

7. Утвердить программы по внеурочной деятельности на 2022-2023 

учебный год.  

 

8. При составлении рабочих программ рекомендовать использовать 

Соответствующие материалы на сайте «Единое содержание

 образования» по ссылке: 

https: //edsoo .ru/Vneurochnaya deyatelno st.htm. 

 

9. При реализации курсов внеурочной деятельности используются виды 

деятельности: 

9.1. познавательная; 

9.2. художественное творчество; 

9.3. проблемно-ценностное общение; 

9.4. туристско-краеведческая; 

9.5. спортивно-оздоровительная; 

9.6. трудовая; 

9.7. игровая; 

9.8. трудовая практика;   

9.9. общественно – полезный труд; 

9.10. посещение музеев, театров; 

9.11. образовательные и творческие проекты. 

10. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Чукаеву Л.А. 

 

11.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                         

Л.А.Джабихаджиева  
               

С приказом ознакомлена:                                                        Л.А.Чукаева 

https://edsoo.ru/Vneurochnaya_deyatelnost.htm


 

 
Приложение № 1 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 
План внеурочной деятельности на уровне начального общего образования (1-4 классы) на 2022-2023 учебный год  

 

Направление внеурочной 

деятельности 

Направление развития личности  Название Количество часов в неделю 

1  

класс 

2  

класс 

3  

класс 

4  

класс 

Духовно - нравственное Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности. Развитие 

ценностного отношения школьников к своей родине - России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и 

великой культуре. Занятия направленные на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного 

поведения в обществе. 

«Разговоры о важном»  1 1 1 1 

Общеинтеллектуальное и 

общекультурное  

 

 

Социальное  

Занятия на развитие направленные на оценку предметного знания 

— знания фактов и умений решать типовые задачи.  

Программа по 

формированию ФГ учащихся 

«Читай, считай, думай» 

1 1 1 1 

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических 

сообществ, детских общественных объединений, органов 

ученического самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитательной 

направленности 

«Веселые уроки этикета. 

Проект по созданию книжки 

раскладки» 

1 1 1 1 

Общекультурное  Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов. 

Школьный театр «Золотая 

маска», программа по 

формированию читательской 

грамотности. 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

Спортивно- 

оздоровительное 

Социальное  

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, удовлетворение интересов в 

творческом и физическом развитии на педагогическое 

сопровождение деятельности социально ориентированных 

ученических сообществ, детских общественных объединений, 

органов ученического самоуправления, на организацию совместно 

с обучающимися комплекса мероприятий воспитательной 

направленности 

Объединение «Юные орлята 

России» 

1 1 1 1 

 Итого в неделю 5 5 5 5 

Итого в год 165 170 170 170 

Итого за уровень 675 



 
 

Приложение № 2 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 

 

План учебной внеурочной деятельности в 5 классах на 2022-2023 учебный год (перспективный план до 2027 года) 

 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

Направление развития личности Наименование 

программы/курса/ 

модуля 

Классы 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Духовно-

нравственное 

Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности. Развитие 

ценностного отношения школьников к своей родине - России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и 

великой культуре. Занятия направленные на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения 

в обществе. 

«Разговоры о важном»  1 1 1 1 1 

Обще- 

интеллектуальное 

Занятия на развитие направленные на оценку предметного знания 

— знания фактов и умений решать типовые задачи.  

Программа по 

формированию 

функциональной 

грамотности «Читай, 

считай, думай» 

1 1 1 1 1 

Социальное  Формирование готовности школьников к осознанному выбору 

направления продолжения своего образования и своей будущей 

профессии, осознание ими важности получаемых в школе знаний 

для дальнейшей профессиональной и внепрофессиональной 

деятельности, развитие их ценностного отношения к труду как 

основному способу достижения жизненного благополучия и 

ощущения уверенности в завтрашнем дне. 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

1 1 1 1 1 

Духовно-

нравственное 

 

Спортивно-

оздоровительное 

 

Общекультурное 

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических сообществ, 

детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися 

комплекса мероприятий воспитательной направленности 

ЕДЮО «Юные 

Кадыровцы 

1 1 1 1 1 

Объединение «Юнармия» - - - 1 - 

ЮИД «Знаю и 

соблюдаю!» 

1 1 1 - - 

Отряд «Медики-

волонтёры» 

1 1 - 1 - 

Обще-

интеллектуальное 

Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся 

Клуб «Занимательная 

биология»  

1 - - - - 

Азбука Кавказа, 

организация экскурсий. 

Культура речи родного 

1 1 1 1 1 



языка. 

НОУ «Точка роста» - - 1 1 1 

«Кладовая слов русского 

языка» 

1 1 1 - - 

«Обществознание: работа 

с терминами и текстом» 

 1 1 1 1 

Социальное 

Обще-

интеллектуальное 

Спортивно-

оздоровительное 

Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов. 

Школьный театр «Золотая 

маска» 

1 - 1 - 1 

Любительский клуб  

«Юный шахматист» 

- 1 - - - 

Объединение юных 

теннисистов  

- - - - 1 

Школьный спортивный 

клуб «Ахмат» 

- - - 1 1 

 Итого в неделю 10 10 10 10 10 

 Итого в год 340 340 340 340 340 

 Итого за уровень 1700 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 

План учебной внеурочной деятельности в 6-9 классах на 2022-2023 учебный год  

 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

Направление развития личности Наименование 

программы/курса/ 

модуля 

Классы 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Духовно-нравственное 

 

 

Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности. Развитие 

ценностного отношения школьников к своей родине - России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и 

великой культуре. Занятия направленные на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного 

поведения в обществе. 

«Разговоры о важном»  1 1 1 1 1 

Общеинтеллектуальное  Занятия на развитие направленные на оценку предметного знания 

— знания фактов и умений решать типовые задачи.  

Программа по 

формированию 

функциональной 

грамотности «Читай, 

считай, думай» 

1 1 1 1 1 

Социальное  

Общекультурное 

Формирование готовности школьников к осознанному выбору 

направления продолжения своего образования и своей будущей 

профессии, осознание ими важности получаемых в школе знаний 

для дальнейшей профессиональной и внепрофессиональной 

деятельности, развитие их ценностного отношения к труду как 

основному способу достижения жизненного благополучия и 

ощущения уверенности в завтрашнем дне. 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

1 1 1 1 1 

Духовно-нравственное 

 

Спортивно-

оздоровительное 

 

Социальное  

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических сообществ, 

детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися 

комплекса мероприятий воспитательной направленности 

ЕДЮО «Юные 

Кадыровцы 

1 1 1 1 1 

Объединение 

«Юнармия» 

- - - 1 - 

ЮИД «Знаю и 

соблюдаю!» 

1 1 1 - - 

Отряд «Медики-

волонтёры» 

1 1 - 1 - 

Общеинтеллектуальное  

 

Духовно-нравственное  

 

 

 

Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся 

Клуб «Занимательная 

биология»  

1 - - - - 

Азбука Кавказа, 

организация экскурсий  

1 1 1 1 1 

НОУ «Точка роста» 1 - 1 - - 

«Кладовая слов  1 1 1 1 



Общеинтеллектуальное 

 

 

русского языка» 

«Обществознание: 

работа с терминами и 

текстом» 

 1 1 1 1 

Общекультурное  

 

 

Спортивно-

оздоровительное 

 

 

 

Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов. 

Школьный театр 

«Золотая маска» 

1 - 1 - 1 

Любительский клуб  

«Юный шахматист» 

- 1 - - - 

Объединение юных 

теннисистов  

- - - - 1 

Школьный спортивный 

клуб «Атлант» 

- - - 1 1 

 Итого в неделю 10 10 10 10 10 

 Итого в год 340 340 340 340 340 

 Итого за уровень 1700 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                            Приложение № 4 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 
План внеурочной деятельности в 10-11 классах на 2022-2023 учебный год  

 

Направление внеурочной 

деятельности 

Направление развития личности Наименование 

программы/курса/ 

модуля 

Классы 

10 

класс 

11 

класс 

Духовно-нравственное 

 

 

Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности. Развитие ценностного 

отношения школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, 

ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Занятия 

направленные на формирование соответствующей внутренней позиции 

личности школьника, необходимой ему для конструктивного и 

ответственного поведения в обществе. 

«Разговоры о важном» 1 1 

Общеинтеллектуальное  Занятия на развитие функциональной грамотности как индикатора 

качества и эффективности образования  

«Функциональная грамотность» 1 1 

 

Социальное  Формирование готовности школьников к осознанному выбору 

направления продолжения своего образования и своей будущей 

профессии, осознание ими важности получаемых в школе знаний для 

дальнейшей профессиональной и внепрофессиональной деятельности, 

развитие их ценностного отношения к труду как основному способу 

достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности в 

завтрашнем дне. 

Проект класса «Мой путь от 1-го 

до 11-го класса». (выбор 

ВУЗа/ССУЗа и подготовка к пути 

после 11-го класса, 

индивидуальная траеКТОриЯ 

каждого выпускника). 

1 1 

Общеинтеллектуальное  Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся 

«Математика в жизни» 1 1 

«Обществознание: работа с 

терминами и текстом» 

1 1 

Спортивно-оздоровительное 

 

Общекультурное 

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических сообществ, 

детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися комплекса 

мероприятий воспитательной направленности 

ЕДЮО «Юные Кадыровцы» 1 1 

«Литературная гостиная» 1 1 

НОУ «Точка роста» 1 1 

 «Экологическая культура 

старших школьников» 

1 1 

СК «Атлант» 1 1 

 Итого в неделю 10 10 

Итого в год 340 340 

Итого за уровень 680 

 



Приложение № 5 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 

 

Объем недельной нагрузки педагогических работников по внеурочной 

деятельности на 2022-2023 учебный год 

 

 

1. Часы внеурочной деятельности информационно-просветительских занятий 

патриотической, нравственной и экологической направленностей «Разговоры о важном» в 

1-11 классах (1 час в неделю, каждый понедельник) тарифицировать классным 

руководителям 1-11 классов. 

2. Часы по интеллектуальному направлению, формирование функциональной 

грамотности в 1-4 классах тарифицировать учителям – предметникам 1- 4 классов (1 час в 

неделю); 

3. Часы по социальному направлению в 1-4 классах тарифицировать учителям-

предметникам 1-4 классов (1 час в неделю); 

4. Часы по общекультурному направлению в 1-11 классах, в объёме 15 часов 

тарифицировать Джебирханову А.А.  

5. Часы по спортивно-оздоровительному в 1-4 классах тарифицировать учителям – 

предметникам 1-4 классов;  

6. Часы внеурочной деятельности по интеллектуальному направлению, 

формирование функциональной грамотности учащихся 5-11 классов (1 час в неделю) 

тарифицировать:  

6.1. Чукаевой М.А., 5 часов в 5-х классах; 

6.2. Хасиевой Х., 10 часов в 6-7 классах; 

6.3. Улхаевой Л.Д., 5 часов в 8-х классах; 

6.4. Эльбиеву М.А.., 5 часов в 9-х классах; 

6.5. Эльбиеву М.А. 4 часа в 10-11 классах. 

7. Часы по социальному направлению развития личности: 

7.1. Даулмерзаеву М.Х., 5 часов в 5-х классов; 

 

8.  в 5-6 классах «Мой выбор. Моя будущая профессия» тарифицировать Чукаевой 

М.А.(1 час в неделю). 

9. 19 часов занятий по развитию личности, ее способностей и профориентационной 

работы в 5-6 классах «Мой выбор. Моя будущая профессия» тарифицировать классным 

руководителям 1-4 классов (1 час в неделю). 

10. 15 часов занятий по развитию личности, ее способностей и профориентационной 

работы в 7-9 классах «Мой выбор. Моя будущая профессия» тарифицировать Хасиевой 

Х.А. (1 час в неделю) 

11. 5 часов занятий по развитию личности, ее способностей и профориентационной 

работы в 10-11 классах «Мой выбор. Моя будущая профессия» тарифицировать 

Даулмерзаеву М.Х. (1 час в неделю) 

12. 25 часов по программе по внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности учащихся 6-11 классов (1 час в неделю) тарифицировать 

Хасиевой Х.А. (1 час в неделю). 

13. 15 часов занятий, направленные на удовлетворение интересов и потребностей, 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии 

и развитии способностей и талантов - школьный театр «Шекспир», тарифицировать 

Улхаевой Л.Д. (по отдельному расписанию) 



14. Остальные часы внеурочной деятельности реализуются через воспитательную 

программу школы и деятельность детских объедений (на каждое направление имеется 

отдельный план).  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 6 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 

 

Расписание внеурочных занятий в 1-4-х классах  

I СМЕНА  

 

 1 «а» 1 «б» 1 «в» 2 «а» 2 «б»  2 «в» 

Понедельник  «Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о важном» «Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о важном» 

Вторник  «Читай, считай, 

думай» 

«Читай, считай, 

думай» 

«Читай, считай, 

думай» 

«Читай, считай, 

думай» 

«Читай, считай, 

думай» 

«Читай, считай, 

думай» 

Среда  «Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

«Мой выбор. Моя 

будущая 

профессия» 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Четверг  «Веселые уроки 

этикета» 

«Веселые уроки 

этикета» 

«Веселые уроки 

этикета» 

«Веселые уроки 

этикета» 

«Веселые уроки 

этикета» 

«Веселые уроки 

этикета» 

Пятница «Развивающая 

математика» 

«Развивающая 

математика» 

«Развивающая 

математика» 

«Развивающая 

математика» 

«Развивающая 

математика» 

«Развивающая 

математика» 

Классный 

руководитель 

Чукаева Р.Х. Рязанцева И.М. Мудаева Х.У. Бамбаталиева Х.Х. Герихманова М.М. Сангериева Р.Ш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 6 к приказу  

от 31.08.2022 г. №78 

 

 

 

Расписание внеурочных занятий в 1-4-х классах  

II СМЕНА  

 

 3 «а» 3 «б» 3 «в» 4 «а» 4 «б» 

Понедельник  «Разговоры о важном» «Разговоры о важном» «Разговоры о важном» «Разговоры о важном» «Разговоры о важном» 

Вторник  «Веселые уроки этикета» «Веселые уроки этикета» «Веселые уроки этикета» «Веселые уроки этикета» «Веселые уроки этикета» 

Среда  «Мой выбор. Моя будущая 

профессия» 

«Мой выбор. Моя будущая 

профессия» 

«Мой выбор. Моя будущая 

профессия» 

«Мой выбор. Моя будущая 

профессия» 

«Мой выбор. Моя будущая 

профессия» 

Четверг  «Читай, считай, думай» «Читай, считай, думай» «Читай, считай, думай» «Читай, считай, думай» «Читай, считай, думай» 

Пятница «Развивающая математика» «Развивающая математика» «Развивающая математика» «Развивающая математика» «Развивающая математика» 

Классный 

руководитель 

Бамбаталиева Х.Х. Абуева М.К. Тазбаева Х.Р. Исмаилова А.И. Исмаилова А.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 78 

 

 

Расписание внеурочных занятий в 5-11-х классах  

 

Класс   Дни недели  

Понедельник  Ответственный  Четверг  Ответственный Суббота  Ответственный 

5 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Хасиева Х.А. «Читай, считай, 

думай» 

Даулмерзаев 

М.Х. 

6 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Хасиева Х.А. «Читай, считай, 

думай» 

Даулмерзаев 

М.Х. 

7 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Улхаева Л.Д. «Читай, считай, 

думай» 

Эльбиев М.А. 

8 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Улхаева Л.Д. «Читай, считай, 

думай» 

Эльбиев М.А. 

9 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Улхаева Л.Д. «Читай, считай, 

думай» 

Эльбиев М.А. 

10 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Хасиева Х.А. «Функциональная 

грамотность» 

Эльбиев М.А. 

11 класс «Разговоры о важном» Классный 

руководитель  

«Мой выбор. Моя 

будущая профессия» 

Хасиева Х.А. «Функциональная 

грамотность» 

Эльбиев М.А. 

 

 
 


		2022-11-23T08:34:44+0300
	Джабихаджиева Лиза Асламбековна




